
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E TA RI  A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I 53, D E V ^ ) D E F E V E R E I R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 14/01/2015. no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010. publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium n° 
08191.010868/2017-86; 

R E S O L V E : 

Conceder 05 (cinco) dias de licença-prêmio a servidora M A R I S T A N I A 

B A R B O S A D E F R E I T A S . Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 799. referentes ao 2o quinquénio de efetivo exercício, relativo ao período de 
12/11/1988 a 10/11/1993. a serem usufruídos no período 06/03/2017 a 10/03/2017. com 
fundamento no art. 2o c/c art. 2°-A da Portaria PGR n° 707, de 12 de novembro de 2012. 
alterada pela Portaria PGR n° 10, de 8 de maio de 2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 2017\ DG\ Portarias\ Licenca -  PrèmioUl l -  MARISTANI A BARBOSA DE FREITAS - 08191.028174- 2015- 33 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3^» DE 1̂1 DE F E V E R E I R O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no 
Processo n° 08191.086417/2016-39. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Art. I o - Designar o servidor DANIE L SIDNEY DA COSTA 
GONTIJO , matrícula n° 3421-5, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro 
de Preços n° 3/2017, firmada com R E A L Y PRODUÇÕES E EVENTO S LTDA i - M E e 
NBASTIA N FOTOGRAFI A E COMUNICAÇÃ O LTDA . - ME , que tem por objeto 
eventuais serviços profissionais de fotografia e edição de imagens, com fornecimento de 
todo o material, equipamentos e profissionais necessários à cobertura fotográfica de 
eventos institucionais, bem como eventual impressão de arquivos digitalizados, e a 
servidora FLÁVI A GOME S GONÇALVES, matrícula n° 5223-0, para exercer o encargo 
de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.013725/2017-26 e 08191.013514/2017-93, 

R E S O L V E : 

Ait . I o Designar, a contar de 1/3/2017. a servidora D A I S E E L L E N D E 
M E L O B A R B O S A , matrícula 4700-7. Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Taguatinga. código FC-02 (70001033). dispensando, em 
consequência , o servidor P E D R O L O P E S S O A R E S, matrícula 1021-9. 

Art . 2o Designar a servidora E R I K A A L M E I D A D O U R A D O , matrícula 
5055-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos Criminais da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga. código FC-02 (70001007). 
dispensando, em consequência, a servidora D A I S E E L L E N D E M E L O B A R B O S A , 

matrícula 4700-7 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:\ 2lPI7\ DG\ Ponarias\ CC e FC -  DGUIXI9I ()l3725- 2(117- 26 e0X191 OI3514- 21117- 93 (Titular e subst 1  doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I ^ D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.013581/2017-16. 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 6/2/2017, a servidora R U T H M A R T I N S 

O L I V E I R A . matrícula 3572-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 
confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 6a Procuradoria de Justiça Criminal, 
código FC-02 (60010042). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z:'2< ll7'.DG'Portarias> C C e FC -  DG\ 08]'> ] (1135X1- 2(117- !6 (dispensa ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA I  ^ '
 D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ 1 D E F E V E R E I R O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.012898/2017-27, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 6/2/2017, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe B, Padrão 8, até então 
ocupado pela servidora R U T H M A R T I N S O L I V E I R A C A V A L C A N T E , matrícula 

3572. por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, 
inciso V I I I , da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Porlarias\Vacanca\RUTH MARTIN S OLIVEIR A CAVALCANT E doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



MINISTÉRI O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 
MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° \ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 14 D E F E V E R E I R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14/01/2015", no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Tabularium n° 
08191.028174/2015-33; 

R E S O L V E : 

Suspender a licença-prêmio por tempo de serviço concedida para gozo no 
período 06/03/2017 a 10/03/2017, pela Portaria/SG n° 89, de 6 de fevereiro de 2017, a 
servidora M A R I S T A N I A B A R B O S A D E F R E I T A S , Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 799, com fundamento no art. 3o, §1° da Portaria 
PGR n° 707, de 12 de novembro de 2012, alterada pela Portaria PGR n° 10, de 8 de maio de 
2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2017\DG\Portarias\Licenca- Prcmio\02 - suspensão - MARISTANI A BARBOSA DE FREITA S - 08191 028174-2015-33.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° D E D E F E V E R E I R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

R E S O L V E : 

Tornar sem efeito a Portaria/SG n° 133, de 14/02/2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JW^  , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA )[j D E F E V E R E I R O D E 2017 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 
14/01/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo n.° 08191.006253/2017-55. 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 9/1/2017. o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100. Classe C, Padrão 9, até então 
ocupado pela servidora C A R O L I N A M A T O S S A M P A I O , matrícula 2307, por motivo de 
exoneração, a pedido, com fulcro no art. 33. inciso 1. e no art. 34. caput, da Lei n.° 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z 2(] I7\ DG Ponar iasW acânca CAROLINA M ATOS SAM PAIO doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.000, 16 DE FEVEREIRO DE 2017.


